事 務 連 絡

令和６年１１月１２日

大牟田市介護支援専門員連絡協議会

会長  橋口 哲也  様

大牟田市 保健福祉部

福祉課長 大曲 美絵

「介護キャリア段位 アセッサー講習＜申込受付期間延長＞のお知らせ」について

 平素から介護保険行政につきましてご理解ご協力ありがとうございます。

 下記の件について、県より周知依頼がありました。

 つきましては、貴協議会加入の介護サービス事業所等へ周知していただきますよう、お願いいたします。

記

・「介護キャリア段位 アセッサー講習＜申込受付期間延長＞のお知らせ」について

この度、介護プロフェッショナルキャリア段位制度のアセッサー講習につきまして、以下のとおり一般社団法人

シルバーサービス振興会から、＜申込受付期間延長＞のご案内がございましたので、お知らせいたします。

『介護キャリア段位制度』は、介護職員の人材確保と定着促進を目的に平成２４年度に内閣府で創設され

た制度です。

■■■ 以下、シルバーサービス振興会からのお知らせ■■■

介護キャリア段位制度において、事業所・施設内で介護職員の評価及び育成を担う「評価者(アセッサ

ー)」を養成するための『 令和６年度 アセッサー講習 』について、 受講申込期間を 11月 14日までと

しておりましたが、今年度の開催は１回のみであることから下記のとおり申込受付期間を延長させてい

ただきます。つきましては、今年度内にアセッサー講習を修了しキャリア段位制度の取組みや、外国人

技能実習制度における試験評価者としての活動を検討・希望されている方は今回のお申込み期間中

にお早目のお手続きをお願い致します。アセッサー講習に関する、詳細情報は下記ホームページに掲

載しておりますので、この機会に是非ともご検討ください。

▼▼▼ 令和６年度 アセッサー講習 ＜受講申込期間延長＞ のお知らせ ▼▼▼

   ◆申込受付：令和６年１２月２日(月)まで受付延長中

◆受講期間

  ・テキスト学習開始：令和６年１２月上旬－

  ・e ラーニング：令和６年１２月１０日（火）－令和７年１月２８日（火）

  ・確認テスト ：令和７年１月３０日・３１日

◆講習内容：テキスト学習／ｅラーニング受講（講師による講義等含む）/トライアル評価／確認テスト

      ◆受講費用：23,650円（税込）

◆アセッサー講習は、介護キャリア段位制度を用いた OJTに取り組むために必要となる『アセッサー』を養成

するための講習となります。

◆アセッサー講習は、ｅラーニングを用いて実施するため、インターネットに接続可能なパソコン環境等があれ

ば、事業所・ご自宅などどこからでも安心して受講いただけます。

※詳細は下記リンクからご参照いただけますと幸いです。

 ＜介護キャリア段位制度ホームページ＞

  https://careprofessional.org/careproweb/guidance

【時間、場所を気にせず学習できます】

アセッサー講習は、パソコン等とインターネット接続可能な環境があれば、全国どこからでも学習いただける

『ｅラーニング』方式にて実施しています。

 【複数アセッサーによる相互評価で認定を目指せます】

アセッサーの方ご自身がレベル４の認定を取得するためには、他のアセッサーから評価を受ける必要があ

るため、事業所・施設内に２名以上のアセッサーを養成しておくことが必要です。

 （事務局ではアセッサー同士での相互評価を経て、相互にレベル認定を取得することを推奨しています）

 【介護プロフェッショナルキャリア段位制度とは】

  介護プロフェッショナルキャリア段位制度は、国で定められた全国共通の「介護技術評価基準」に基づき、『ア

セッサー（評価者）』が自事業所の介護職員を評価し、OJTを用いて介護技術の習得が出来るまで育成し、

その結果を第三者機関であるレベル認定委員会に申請し、介護職員がレベル認定を得ることで職員のス

キルアップ、キャリアアップを図ります。

 【外国人技能実習制度における試験評価者としても活躍】

   外国人技能実習制度（介護職種）の介護技能実習「試験評価者」になるためには、アセッサー講習の修了

者であることが要件とされており、アセッサーの活躍の場は益々広まっています。現在、アセッサー講習を

修了した方々が「試験評価者」としての業務を担って活動されています。（法人間の業務委託契約締結等

が必要になります）

以上、宜しくお願い致します。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

一般社団法人シルバーサービス振興会

キャリア段位事業部 TEL:03-3862-8061

（平日:10:00-12:00・13:00-18:00）

 ＜お問い合わせフォーム＞

https://careprofessional.org/careproweb/inquiry

 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

大牟田市役所 福祉課 総務企画担当

電話：0944-85-0470

FAX：0944-41-2662